
 

  
 

 

 

 

 

Ziņojums par 

politisko partiju (to apvienību)  

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu 

ieņēmumu un izdevumu deklarāciju 

pārbaudēm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025 



2 

 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma (turpmāk – Finansēšanas 

likums) 8.2 panta trešajai daļai Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – Birojs) 

veica 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudes 

un par visās šajās iesniegtajās deklarācijās atklātajiem politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas noteikumu pārkāpumiem informē sabiedrību. 

 

1. Vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju iesniegšana 

 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 8.2 panta pirmajā daļā noteikto, 2024. gada 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijas iesniedza visas 16 politiskās 

partijas, kuras bija iesniegušas deputātu kandidātu sarakstus. Deklarācijas ir publicētas Biroja 

tīmekļa vietnē un laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”.  

2. Vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudes 

2.1. Informācija par piešķirto valsts budžeta finansējumu 

2024. gadā politiskajām partijām tika piešķirts valsts budžeta finansējums, un tas bija 

jāizlieto atbilstoši Finansēšanas likuma normām. Izmaksāto valsts budžeta finansējumu 

politiskās partijas varēja izlietot arī priekšvēlēšanu aģitācijas apmaksai.  

2024. gadā valsts budžeta finansējums tika izmaksāts 12 politiskajām partijām 

kopsummā 6 024 268,22 euro. Desmit politiskās partijas, kuras 2024. gadā saņēma valsts 

budžeta finansējumu, piedalījās 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Izmaksāts valsts budžeta 

finansējums, euro 

1. Jaunā VIENOTĪBA 1 120 000 

2. Zaļo un Zemnieku savienība 891 378,22 

3. APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

790 482 

4. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

376 003,60 

5. Stabilitātei! 531 658,40 

6. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 499 307,90 

7. PROGRESĪVIE 506 425,50 

8. PLI 327 481,70 

9. Saskaņa 373 165,80 

10. Platforma 21 211 541,40 

11. SUVERĒNĀ VARA 186 498,90 

12. JKP Jaunā konservatīvā partija 210 324,80 

 

Informācija par izmaksāto valsts budžeta finansējumu katrai politiskajai partijai publicēta 

Biroja tīmekļa vietnē https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums. 

 

 

 

 

https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums


3 

 

2.2. Informācija vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijās 

Politiskās partijas, iesniedzot 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un 

izdevumu deklarācijas, uzrādīja kopējos ieņēmumus 571 212,74 euro, un kopējos izdevumus 

3 614 576,65 euro, kas veido starpību 3 043 363,91 euro. Minētā starpība norāda uz to, ka, 

noslēdzot vēlēšanu kampaņas, politisko partiju izdevumi būtiski pārsniedza ieņēmumus. 

Politiskās partijas izdevumu segšanai izmantoja to rīcībā esošos finanšu līdzekļus, kas tika 

saņemti līdz priekšvēlēšanu aģitācijas perioda sākuma datumam, tai skaitā 2024. gada janvārī 

izmaksāto valsts budžeta finansējumu. 

 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Kopējie 

ieņēmumi, euro 

Kopējie 

izdevumi, euro 

Priekšvēlēšanu 

izdevumu 

apmēra 

ierobežojuma 

izdevumi, euro 

1. APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI 472,22 629,22 314,92 

2. APVIENOTAIS SARAKSTS - 

Latvijas Zaļā partija, Latvijas 

Reģionu Apvienība, Liepājas 

partija 

19 772 459 772 355 307 

3. Centra Partija 25 536,63  25 563,63 10 791,90 

4. Jaunā VIENOTĪBA 17 543,23 654 392,85 216 477,04 

5. JKP Jaunā konservatīvā partija 122 735,29 88 848,63 37 785,91 

6. Kustība "Par!" 46 777 91 561 68 980 

7. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 3 837,70 299 570,59 245 859,67 

8. Latvijas attīstībai 199 832,91 349 363,69 213 919,05 

9. Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

31 528,89 231 103,96 152032,33 

10. Stabilitātei! 4 419,80 269 110,65 197 378,61 

11. Tautas varas spēks 9 984,52 9 984,52 0 

12. PROGRESĪVIE 37 558,57 295 385,46 72 615,20 

13. Saskaņa 17 743,29 204 295,05 117 172,74 

14. SUVERĒNĀ VARA 10 353,06 119 865,69 62 773,74 

15. Tauta. Zeme. Valstiskums. 17 609,63 17 609,63 17 585,27 

16. Zaļo un Zemnieku savienība 5 508 497 520,08 278 747,08 

 

Tabulā izmantoti dati no sākotnēji iesniegtajām vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijām. 

Priekšvēlēšanu izdevumus, uz kuriem attiecas apmēra ierobežojumi, politiskās partijas 

uzrādīja 2 047 740,46 euro, kas veido 56 % no kopējiem politisko partiju priekšvēlēšanu 

kampaņas izdevumiem.  

Priekšvēlēšanu izdevumu apmēra ierobežojumi attiecas uz izdevumiem, kas saistīti ar: 

1) reklāmas izvietošanu sabiedriskajā televīzijā un radio, komerciālajā televīzijā 

un radio, laikrakstos, žurnālos, biļetenos un citos likumā noteiktajā kārtībā 



4 

 

reģistrētajos periodiskajos izdevumos, kuri tiek sagatavoti iespiedtehnikā un 

plaši izplatīti visā valsts teritorijā vai kuru tirāžas lielākā daļa tiek izplatīta 

vienas republikas pilsētas vai rajona teritorijā, internetā, izņemot politiskās 

partijas tīmekļvietni, telpās un publiskajās vietās (laukumos, skvēros, ielās, uz 

tiltiem un citās tamlīdzīgās vietās) neatkarīgi no īpašuma piederības; 

2) labdarības pasākumu finansēšanu, sponsorēšanu, izmaksājot pabalstus un 

izdarot dāvinājumus (ziedojumus). 

 

Iesniedzot precizētās 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijas, politiskās partijas uzrādīja lielākus kopējos ieņēmumus 592 732,86 euro, un 

kopējos izdevumus 3 707 374,28 euro, kas veido starpību 3 114 641,42 euro.  

 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Kopējie 

ieņēmumi, euro 

Kopējie 

izdevumi, euro 

Priekšvēlēšanu 

izdevumu 

apmēra 

ierobežojuma 

izdevumi, euro 

1. APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI 8 629,22 8629,22 314,92 

2. APVIENOTAIS SARAKSTS - 

Latvijas Zaļā partija, Latvijas 

Reģionu Apvienība, Liepājas 

partija 

19 772 466 953 355 307 

3. Centra Partija 25 536,63 25 398,49 11 609,49 

4. Jaunā VIENOTĪBA 17 543,23 656 192,12 216 477,04 

5. JKP Jaunā konservatīvā partija 122 000,29 106 603,25 50 314,86 

6. Kustība "Par!" 46 838 91 622 69 041 

7. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 3 837,70 307 570,59 250 380,23 

8. Latvijas attīstībai 199 832,91 349 363,69 213 919,05 

9. Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

31 528,89 232 823,96 153 752,33 

10. Stabilitātei! 4 459,80 284 640,78 206 897,93 

11. Tautas varas spēks 9 984,52 9 984,52 0 

12. PROGRESĪVIE 37 558,57 303 837,48 74 743,34 

13. Saskaņa 17 743,29 204 295,05 117 172,74 

14. SUVERĒNĀ VARA 10 353,06 119 423,90 62 770,75 

15. Tauta. Zeme. Valstiskums. 31 606,75 31 481,15 23 456,79 

16. Zaļo un Zemnieku savienība 5 508 508 555,08 281 022,09 

 

Tabulā izmantoti dati no precizēti iesniegtajām vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijām. Priekšvēlēšanu izdevumus, uz kuriem attiecas apmēra ierobežojumi, politiskās 

partijas uzrādīja 2 087 179,56 euro, kas ir uzskatāms par galīgo limitēto izdevumu apmēru. 

 

 

 



5 

 

2.3. Informācija par konstatētajiem pārkāpumiem vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarāciju pārbaudēs 

Finansēšanas likuma 8.2 panta otrā daļa noteic, ka vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijā norādāmi visi ieņēmumi un izdevumi, kas radušies laika posmā no 120. dienas 

pirms vēlēšanām līdz vēlēšanu dienai, neatkarīgi no datuma, kad izrakstīts darījumu apliecinošs 

dokuments (rēķins, līgums vai cits dokuments), saņemts vai veikts maksājums. 

Finansēšanas likuma 8.4 panta ceturtā daļa noteic, ja deputātu kandidātu sarakstu 

iesniedz politisko partiju apvienība, par tās priekšvēlēšanu izdevumiem uzskatāmi arī tie 

izdevumi, kuri šim nolūkam bijuši šo apvienību izveidojušajām politiskajām partijām. 

Finansēšanas likuma 8.4 panta 4.1 daļa noteic, ja atsevišķs deputāta kandidāts veicis 

individuālu priekšvēlēšanu aģitācijas kampaņu, tad šādai kampaņai iztērētie līdzekļi tiek 

ieskaitīti tās politiskās tās partijas priekšvēlēšanu izdevumos, no kuras iesniegtā saraksta šī 

persona kandidē attiecīgajās vēlēšanās. 

Finansēšanas likuma 2. panta otrā daļa noteic, ka par dāvinājumu (ziedojumu) šā likuma 

izpratnē uzskatāmi jebkuri mantiski vai citāda veida bezatlīdzības labumi, tai skaitā 

pakalpojumi, tiesību nodošana, politiskās partijas atsvabināšana no pienākuma, atteikšanās no 

kādas tiesības par labu partijai, kā arī citas darbības, ar kurām partijai tiek piešķirts kāds labums. 

Par dāvinājumu (ziedojumu) šā likuma izpratnē tiek uzskatīta arī kustamas vai nekustamas 

mantas nodošana politiskās partijas īpašumā un pakalpojumu sniegšana partijai par maksu, kas 

ir zemāka par attiecīgās kustamas vai nekustamas mantas vai pakalpojuma tirgus vērtību. 

Atbilstoši Finansēšanas likuma 4. panta trešajai daļai politiskā partija 15 dienu laikā pēc tam, 

kad saņemts dāvinājums (ziedojums), par to paziņo Birojam, izmantojot Elektronisko datu 

ievades sistēmu (turpmāk – EDIS). 

Finansēšanas likuma 6. panta piektā daļa noteic, ka politiskajām partijām aizliegts ņemt 

aizņēmumus. Savukārt Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļa noteic, ka par politiskās partijas 

aizņēmumu šā likuma izpratnē uzskatāmas arī parādsaistības, par kurām partija nav veikusi 

samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču 

piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju.  

Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 17.1 panta pirmā daļā noteic, ka, izplatot biļetenus, 

grāmatas, skrejlapas un citus iespiedtehnikā izgatavotus priekšvēlēšanu aģitācijas izdevumus, 

kas nav preses izdevumi, izdevumā skaidri un nepārprotami norādāms, ka tā ir politiskā reklāma 

un kurš aģitācijas veicējs šo priekšvēlēšanu aģitāciju apmaksājis, kā arī jānorāda šā izdevuma 

tirāža.  

Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 27. panta trešā daļā noteic, ka aģitācijas veicējs, kas 

vienojies ar elektronisko plašsaziņas līdzekli, preses izdevumu vai citām personām par 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu par maksu publiskās vietās (neatkarīgi no 

īpašuma piederības), internetā (izņemot aģitācijas veicēja tīmekļvietni internetā) vai par pasta 

(arī elektroniskā pasta) pakalpojumu izmantošanu, lai nosūtītu priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiālus, ne vēlāk kā triju darbdienu laikā pēc līguma noslēgšanas vai izmaiņu veikšanas 

noslēgtajā līgumā nosūta Birojam paziņojumu par paredzamo priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiālu izvietošanu vai pasta pakalpojumu izmantošanu.  

Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 32. panta pirmā daļa noteic, ka vēlēšanu dienā, kā arī 

dienu pirms vēlēšanu dienas priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana elektroniskā 

plašsaziņas līdzekļa radio programmās un raidījumos, publiskās lietošanas ārtelpās un 

iekštelpās, preses izdevumos un šā likuma 25. pantā minētajās institūcijās un 

kapitālsabiedrībās, kā arī aģitācijas kā maksas pakalpojuma veikšana publisko elektronisko 

sakaru tīklos, tai skaitā internetā (neattiecinot to uz politisko partiju un to apvienību mājaslapām 

internetā) ir aizliegta, izņemot šā likuma 14., 17. un 19.pantā minēto tādu paziņojumu 

(sludinājumu) izvietošanu, kuri informē par politiskās partijas, politisko partiju apvienības vai 

deputāta kandidāta tikšanos ar vēlētājiem.  

 

https://likumi.lv/ta/id/253543#p25
https://likumi.lv/ta/id/253543#p14
https://likumi.lv/ta/id/253543#p17
https://likumi.lv/ta/id/253543#p19


6 

 

 

1. Politiskā partija “Tauta. Zeme.Valstiskums.”  

 [1] Politiskā partija 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijā nenorādīja ziedojumus kopsummā 13 945,12 euro un izdevumus internetā, 

drukātajos izdevumos un iemaksātu drošības naudu kopsummā 13 871,52 euro:  

1) 2024. gada 11. aprīlī SIA “MEDIJU NAMS” rēķins Nr. MNR-24-34 par diviem 

reklāmas rakstiem 2024. gada 16. un 23. aprīlī par kopējo summu 1101,10 euro;  

2) 2024. gada 5. aprīlī SIA “JAUNAIS KURZEMNIEKS” rēķins Nr. 1247 par 

politiskās reklāmas laukumu laikrakstā “Kurzemnieks” 2024. gada 16. aprīlī par kopējo 

summu 211,27 euro;  

3) 2024. gada 8. aprīlī SIA “KURZEMES VĀRDS” rēķins Nr. P-2/3 par politisko 

reklāmu laikrakstā 2024. gada 12. aprīlī par kopējo summu 169,27 euro; 

4) 2024. gada 13. martā SIA “ŽURNĀLS SANTA” rēķins Nr. ZS-R000401 par 

interviju žurnālā “Ieva” 2024. gada 27. martā par kopējo summu 4389,88 euro;  

5) drošības naudas iemaksa vēlēšanu saraksta iesniegšanai pirms 2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām par kopējo summu 8000 euro.  

 Pārbaudes laikā Birojs konstatēja, ka partija nav iesniegusi informāciju EDIS par 

saņemtajiem ziedojumiem no trīs fiziskām personām kopsummā 1533,64 euro. 

  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

4. panta trešajā daļā un 8.2 panta otrajā daļā, 8.4 panta 4.1 daļā noteiktos pienākumus.  

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 140 naudas vienības, kas atbilst 

700 euro. 

 

[2] Politiskā partija nav iesniegusi Birojam paziņojumus par paredzamo priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiālu izvietošanu priekšvēlēšanu aģitācijas periodā pirms 2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām: 

1) SIA “MEDIJU NAMS” 2024. gada 10. aprīļa līgums Nr. b/n; 

2) SIA “RADIO SKONTO LV” 2024. gada 5. marta līgums Nr. LV11624; 

3) SIA “RADIO SKONTO LV” 2024. gada 3. aprīļa līgums Nr. LV12224; 

4) AS “KURZEMES RADIO” 2024. gada 5. aprīļa līgums Nr. KR24- REK-3-1/44; 

5) SIA “ŽURNĀLS SANTA” 2024. gada 13. marta līgums Nr. 2024- 00166; 

6) SIA “Rīgas Apriņķa Avīze” 2024. gada 3. aprīļa līgums Nr. 03/04//204; 

7) SIA “Laikraksts Ziemeļlatvija” 2024. gada 8. aprīļa līgums Nr. ZL 15.10.-2024/3; 

8) SIA “DIENAS MEDIJI” 2024. gada 8. aprīļa līgums Nr. SL-0605; 

9) SIA “KURZEMES VĀRDS” 2024. gada 6. aprīļa līgums Nr.3A; 

10) SIA “JAUNAIS KURZEMNIEKS” 2024. gada 5. aprīļa līgums Nr. 1; 

11) SIA “OVV” 2024. gada 3. aprīļa līgums Nr. 2024.04.03; 

12) SIA “SILK MILK Media” 2024. gada 8. aprīļa līgums Nr. 1; 

13) AS “LATVIJAS MEDIJI” 2024. gada 8. aprīļa līgums Nr. LM24A 1-7/8-R00026; 

14) SIA “CĒSU DRUVA” 2024. gada 16. aprīļa līgums Nr. 1E/P. 

 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 27. panta trešajā daļā noteiktās prasības. Politiskajai partijai piemērots 

administratīvais sods 200 naudas vienības, kas atbilst 1000 euro. 

2. Politiskā partija “Centra partija”  

Politiskā partija 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijā norādītā izdevumu kopsumma 25 563,63 euro neatbilst politiskās partijas 



7 

 

iesniegtajos attaisnojuma dokumentos konstatētajai izdevumu kopsummai 25 398,49 euro, kā 

arī no iesniegtajiem dokumentiem un paskaidrojumiem nav iespējams izsekot, kuru 

saimniecisko darījumu izdevumu summas politiskās partija ir norādījusi vēlēšanu ieņēmumu 

un izdevumu deklarācijas šādās rindās:  

1) visu veidu reklāmas materiālu sagatavošana 4894,08 euro; 

2) vēlēšanu kampaņas plānošana, sagatavošana un organizēšana 817,01 euro; 

3) laikrakstu, žurnālu, biļetenu, grāmatu un citu iespiedtehnikā sagatavotu izdevumu 

publicēšana vēlēšanu kampaņas vajadzībām 1060,64 euro. 

 

Pārbaudē konstatēti sekojoši vēlēšanu izdevumi: 

1) reklāmas izvietošana interneta vietnē YouTube 4981,50 euro; 

2) reklāmas izvietošana telpās un publiskās vietās kopsumma 6587,99 euro; 

3) laikrakstu, žurnālu, biļetenu, grāmatu un citu iespiedtehnikā sagatavotu izdevumu 

publicēšana vēlēšanu kampaņas vajadzībām kopsumma 5265,50 euro; 

4) labdarības pasākumu finansēšana, izdarot dāvinājumus (ziedojumus) 40 euro par 

apmaksātajām dāvanu kartēm diviem Rīgas 40. vidusskolas skolēniem konkursa “Dzīvā 

klasika” uzvarētājiem; 

5) citu ar vēlēšanu kampaņu saistītu izdevumu segšana kopsumma 8523,50 euro. 

 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

8.2 panta otrajā daļā noteiktos pienākumus par izdevumu uzskaiti grāmatvedībā un norādīšanu 

vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijā. Politiskajai partijai piemērots administratīvais 

sods 60 naudas vienības, kas atbilst 300  euro. 

 

3. Politiskā partija “Stabilitātei!”  

[1] Politiskā partija neiesniedza informāciju par saņemtajiem mantiskajiem 

ziedojumiem no vienas fiziskas personas 629,20 euro un 575,78 euro apmērā, kā arī 2024. gada 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu izdevumu deklarācijā nenorādīja izdevumus par priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiālu izgatavošanu 2024. gada martā un aprīlī no SIA “Alex Printing” par 

629,20 euro un 575,78 euro.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

2. panta otrajā daļā, 4. panta trešajā daļā un 8.2 panta otrajā daļā noteiktās prasības. Politiskajai 

partijai piemērots administratīvais sods 40 naudas vienības, kas atbilst 200 euro. 

 

[2] Politiskā partija priekšvēlēšanu aģitācijas periodā pirms 2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām izplatīja bukletus “Дипломатия, а не война!” ar politiskās partijas 

valdes priekšsēdētāja fotoattēlu un norādi, ka materiālu apmaksāja A. Rosļikovs, nenorādot 

tirāžu. Tādējādi politiskā partija nav ievērojusi Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 17.1 panta 

pirmajā daļā noteiktās prasības, un tai piemērots administratīvais sods 40 naudas vienības, kas 

atbilst 200 euro. 

 

[3] Politiskā partija nav iesniegusi paziņojumus par plānoto priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiālu izvietošanu interneta vietnē YouTube par maksu izvietotajiem video ar politiskās 

partijas valdes priekšsēdētāju, kas ir identiski politiskās partijas priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiāliem. Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 27. panta trešajā daļā noteiktās prasības. Politiskajai partijai piemērots 

administratīvais sods 40 naudas vienības, kas atbilst 200 euro. 

 

 

 



8 

 

4. Politiskā partija “Tautas varas spēks” 

Politiskā partija nepildīja Biroja amatpersonas likumīgās prasības un neiesniedza 

pieprasīto informāciju – politiskās partijas grāmatvedības dokumentus par 2024. gadu. 

Tādējādi partija ir izdarījusi Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 

sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 3. panta pirmajā daļā noteikto 

administratīvo pārkāpumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 160 naudas vienības, kas atbilst 

800 euro. 

5. Politiskā partija “PROGRESĪVIE”  

Politiskā partija 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijā nav norādījusi samaksāto drošības naudu 8000,00 euro.  

Politiskā partija deklarācijas izdevumu pozīcijā “Kustamas un nekustamas mantas īre 

vēlēšanu kampaņas vajadzībām” norādīja izdevumus 4249,31 euro, kas ir izdevumi par 

reklāmas eksponēšanas vietas nomu uz brandmūra Rīgā. Šie izdevumi bija jāiekļauj 

deklarācijas izdevumu pozīcijā “Izdevumi par reklāmas izvietošanu telpās un publiskās vietās 

(piemēram, laukumos, skvēros, ielās, uz tiltiem) neatkarīgi no īpašuma piederības”. 

Vienlaikus politiskā partija nav norēķinājusies ar pakalpojuma sniedzēju 90 dienu laikā 

no nākamās dienas pēc tā datuma, kad tai bija jānorēķinās ar pakalpojuma sniedzēju, proti, 

SIA “Vējš un vārds” par 2024. gada 21. marta rēķinu Nr. 9/2024 par komunikācijas treniņu 

kopsummā 226,27 euro.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

6. panta 5.1 daļas un 8.2 panta otrās daļas prasības, un tai piemērots administratīvais sods 

80 naudas vienības, kas atbilst 400 euro. 

 

6. Politiskā partija “JKP Jaunā konservatīvā partija”  

[1] Politiskā partija 2024. gada Eiropas parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarācijā nav norādījusi 12 500,00 euro izdevumus par politiskās aģitācijas video integrēšanu, 

izvietošanu un izplatīšanu internetā. Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav 

ievērojusi Finansēšanas likuma 8.2 panta otrās daļas prasības, un tai piemērots administratīvais 

sods 100 naudas vienības, kas atbilst 500 euro. 

 

[2] Politiskā partija nav iesniegusi paziņojumus par plānoto aģitācijas materiālu 

izvietošanu pirms 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām internetā Meta Platforms Ireland 

Limited. Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 27. panta trešajā daļā noteiktās prasības, un tai izteikts brīdinājums. 

7. Politisko partiju apvienība “Zaļo un zemnieku savienība”  

 Politisko partiju apvienība 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un 

izdevumu deklarācijā izdevumu pozīcijā “Labdarības pasākumu finansēšana, sponsorēšana, 

izmaksājot pabalstus un izdarot dāvinājumus (ziedojumus)” ir uzrādījusi izdevumus 2500 euro 

apmērā. Konstatēts, ka deklarācijā nav norādīti  izdevumi par veikto dāvinājumu pansionātam 

1306,80 euro. 



9 

 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

8.2 panta otrās daļas prasības. Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 60 naudas 

vienības, kas atbilst 300 euro. 

8. Politiskā partija “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ”  

 [1] Politiskā partija 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un 

izdevumu deklarācijā izdevumu postenī “Par priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošanu laikrakstos, 

žurnālos, biļetenos un citos likumā noteiktajā kārtībā reģistrētajos periodiskajos izdevumos, 

kuri tiek sagatavoti iespiedtehnikā un plaši izplatīti visā valsts teritorijā” nav norādījusi 

izdevumus SIA “ŽURNĀLS SANTA”, kļūdaini tos iekļaujot pie materiālu izgatavošanas 

izdevumiem, uz kuriem neattiecas priekšvēlēšanu izdevumu apmēra ierobežojumi. 

 Politiskā partija no valsts budžeta finansējuma līdzekļiem kopā ar telpu izdevumiem, 

apmaksāja izdevumus par alkoholiskajiem dzērieniem 350 euro.  

Vienlaikus politiskā partija deklarācijā nav norādījusi izdevumus par drošības naudas 

iemaksu par vēlēšanu saraksta iesniegšanu pirms 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām 

8000 euro. 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 

7.4 panta pirmās daļas, 8.2 panta otrās daļas prasības un tai piemērots administratīvais sods 

120 naudas vienības, kas atbilst 600 euro. 

 

[2] Politiskā partija nav iesniegusi paziņojumus par paredzamo priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiālu izvietošanu: 

1) SIA “Visual Media Group” 2023. gada 12. decembra līgums Nr. VM-N- 74717; 

2) SIA “Baltic media line” 2024. gada 24. janvāra līgums Nr. 248-16/01; 

3) AS “RADIO SWH” 2024. gada 28. februāra līgums Nr. 39558; 

4) SIA “ALISE PLUS” 2024. gada 29. februāra līgums Nr. 2024EP/2; 

5) SIA “RADIO SKONTO LV” 2024. gada 5. marta līgums Nr. LV11224; 

6) SIA “RADIO SKONTO VIDZEME” 2024. gada 5. marta līgums Nr. RSV2401; 

7) SIA “FitFM” 2024. gada 5. marta līgums Nr. LNG2401; 

8) SIA “Radio TEV” 2024. gada 5. marta līgums Nr. RT2403; 

9) SIA “EHR Mediju Grupa” 2024. gada 6. marta līgums Nr. MG 24/02. 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 27. panta trešās daļās prasības, un tai piemērots administratīvais sods 

280 naudas vienības, kas atbilst 1400 euro. 

 

9. Politisko partiju apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” 

Politisko partiju apvienība 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu ieņēmumu un 

izdevumu deklarācijā nav norādījusi 232,32 euro par sludinājuma izgatavošanu un izvietošanu 

radio programmā “Latvijas Radio 1”. Ņemot vērā minēto, secināms, ka politisko partiju 

apvienība nav ievērojusi Finansēšanas likuma 4.panta trešajā daļā un 8.2 panta otrajā daļā 

noteiktos pienākumus, un tai  piemērots administratīvais sods 20 naudas vienības, kas atbilst 

200 euro. 

10. Politiskā partija “Latvijas attīstībai” 

Politiskā partija vēlēšanu dienā nenodrošināja priekšvēlēšanu aģitācijas materiāla 

noņemšanu Mērsragā. Ņemot vērā minēto, secināms, ka politiskā partija nav ievērojusi 



10 

 

Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 32. panta pirmās daļas prasības. Politiskajai partijai izteikts 

brīdinājums. 

 

3. Informācija par konstatētajiem pārkāpumiem citām personām 

Kontrolējot priekšvēlēšanu aģitācijas periodā noteikto ierobežojumu un aizliegumu 

ievērošanu, kas ietilpst Biroja kompetencē, ir  pieņemti divi lēmumi par atteikumu publicēt 

priekšvēlēšanu aģitācijas izcenojumus, jo nokavēts to iesniegšanas termiņš. Kā arī nosūtīts 

viens brīdinājums nepieļaut pārkāpumus, izmantojot administratīvos resursus priekšvēlēšanu 

aģitācijai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010 

Ziņojumu centra tālrunis: 6735 61 61 

Uzticības tālrunis: 8000 20 70 

pasts@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv 

Ziņošanas platforma un mobilā lietotne “Ziņo KNAB!” 

mailto:pasts@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/

